**Sexta. Item s̄m Petrus: noui q̄ clerici etiā nō sint in sacris: qz̄ sustentant elemosinas et gaudēt privilegio r̄c. S̄z̄ qz̄ nec corona nec ordines minores obligat: vt̄ d̄t et̄ est: elemosine etiā nō obligat ad aliqd̄ determinatū recōpensandū. forte posset dici q̄ teneret q̄dem naturalit̄ ture ad orationes et psalmos vel h̄mō: sed nō ad septem horas: maxime si officiu plene nesciunt. alioqn̄ etiā cōuersi tenerent addiscere horas. Sed contra: quia si ingrediuntur anio mutandi statū: sunt p̄tialiter ac tacite p̄fessi. Solum dico q̄ verum esset si ingrediēnt anio mutandi statū p̄ p̄fessionē factā que olim etiā in medicantibus licebat in ipso ingressu exordio. sec̄ autēz̄ si ingrediunt cum anio mutandi statū: sed nō se obligandi ad istam mutatōem: sicut cōmunit̄ faciunt. Sed in hac re canonice multi falluntur: vt̄ forte deo p̄uio al̄s patebit.**

**Septima Item s̄m Petrus et Archie. et Aug. de Ancho. cōuersi tenent ad modū sibi taxatū: sed nō ad septē horas. S̄z̄ intelligo: loq̄ndo in ordine p̄dicatoz̄ q̄ tenent eodē modū q̄ tenent ad gr̄as et suffragia mortuoz̄: non autē quasi mortali peccent si omittūt et nō ex p̄emptu. qz̄ nec naturali nec diuina lege p̄cipit eis ille determinat̄ modus orandi. sicut nec lege canonice vel ciuili: q̄ n̄hil inueniunt ordinasse de. vij. horis p̄ laicos exoluēdis: nec p̄ suas institutiōes: q̄ etiā ad ventale nō ligat nisi rōne cōtemp̄t̄ vlt̄ p̄cepti: q̄d̄ p̄ceptum in hac re nō ē factū. Maḡ a ūr sunt in statu p̄cioso: q̄n̄ circa exercitia corporalia s̄nt notabil̄ negligētes: qz̄ in dicto ordine ad hoc recipiunt: et ea ratio licet eis elemosinas ordinis in suos vsus cōuertere. q̄a seruiunt seruiētibz̄ populo s̄m s. Tho. in opus cōtra religiōem impugnātes. Possunt tamē orationi vacare s̄m modū mandatū a constitutiōibz̄ et p̄missum a p̄p̄alatis: imo et debent quantum ad eum qui**

est in mādaro constitutionum.

**Octava.** Rōne generalis consuetudis quicquid tenet ad horas: tenet etiam ad officium beate virginis: ut videtur, et rōne consuetudinis specialis ad vigilias mortuorum: et ad aliquod celebrandum iuxta causam. Immo si aliquis quilibet talis tenet quiddam ad missam legendam vel audiendam: hoc non sit verum, quod in c. vi. de pui. li. vj. patet. Quis non tenet ad hoc: sed si decem: et sequens a fortiori minus tenent alij: nisi obstat quod hoc re ad missam ordinem. Petrus de pal.

**Nonā.** Quantum ad intentionem aut vel attentionem quilibet ad officium obligat tenet in principio officij hinc intentionem satisfaciendi: ita quod officium proficiat ab intellectu et non ab imaginariis: sicut per Petrum, quod intellectu actu vel habitu.

**Decima.** Infra officium aut tenet sic ad se redire si fuerit mente vagans: quod non potest totaliter dicta prima intentio secundum Thomam. id est frequenter: que tamen frequentia non potest sub certa regula comprehendere.

**Undecima.** Non tamen tenet quis propterea esse attentus: sed sine culpa mortali potest evagari etiam a proposito: dummodo sciat quod facit sic seque steterit prima intentio. Hec probant auctoritate Pissae. De. de pal. Angelice: et multorum aliorum. Et rōne: quia ecclesia non potest precipere super ite

**Duodecima.** Mortale est talis (rioribus) si dicendo officium se occupare per longum spacium in exterioribus: sicut secundum Thomam, et ex c. dolentes. quod Petrus exponit quod non comparatur attentio ad officium: quod ego intelligo se ab his quod ad officium spectat: ut voluerit chartas: parare libros: et huiusmodi. Et est ecclesiasticis in interioribus non potest precipere: nisi in exterioribus potest. et de facto precipit in dicto c. dolentes: ut deuote dicatur. Sed per Petrum s. Thomam. ubi dicitur: quod si spore vagans videtur derisere deum. Sed. Illa derisio est interpretatiua solius: cuiusmodi est in omni peccato etiam veniali. Et propterea videtur loqui non de peccato: sed de opere: sic quod aliquid petit a deo.

## Casus x.

**Veritur decimo Vtrum**  
per indulgentias remitti possit pena iniuncta vel iniungenda pro peccatis:

Ad hoc autem respondet s. Thomas, et ceteri doctores in. iij. di. xx. Pissa. titu. indul. et Petrus in. iij. et sum. co. et multi alij. Dicit igitur s. Thomas. Res dicitur quod indulgentie aliquid quod valet, sed quod dicitur quod non valet ad penam taxatam secundum iudicium dei in purgatorio: sed quantum ad taxatam a sacerdote. Sed hoc est contra illud privilegium Petri: erit solutum et in celo id est in foro dei. Item ecclesia remitteret ad penas grauiiores. Valeret igitur ad penam debitam siue taxatam: siue non, quia propter unitatem corporis mystici unum potest pro alio satisfaccere. Sancti autem qui habuerunt satisfaccione superabundantem: non intendebat satisfaccere pro hoc vel illo: alioquin talis sequeret remissionem sine indulgentia: sed pro ecclesia. sic de se scribit Paulus Col. j. Sic igitur ista merita sunt communia: et consequenter dispensanda per presidentem totius ecclesie. Sunt autem tot quod omnem penam quibuscumque debita excederet rōne satisfaccionis Christi infinite. Potest autem fieri per aliquod spirituali: sicut quod orat pro rege Francie habet decem dies indulgentie. Et per alios ut ordinant ad spiritualia. i. pacem ecclesie et huiusmodi. Quantum autem valeant: quidam dicit quod mensurantur secundum deuotionem suscipientium: sed ecclesia aliter predicat: ut pie et utiliter decipiat.

Sed: quia ecclesia nullus esset auctoritatis si fide doceret. Alij quod secundum quantitatem dati vel facti, per indulgentia. Sed contra: quod non valeret ad remissionem: sed ad commutationem. Item in predicacione ecclesie esset falsitas: cum aliquis per minorem predicet maiorem. Alij quod secundum causam faciendi indulgentia. Sed contra: quod per eadem causam aliquis maior: aliquis minor datur. Ideo tantum valent quantum intendit is qui eas dat et applicat. Hec s. Thomas. Et consequenter quantum valere predicantur. Et sic intelligitur quod valent tantum quantum sonant. i. si dicitur centum: non sunt. xc. Valent igitur secundum Pissam. cui consonat Ray. et s. Thomas. quantum sonant. i. xl. dies indulgentie valent tantum quantum xl. dies penite secundum taxationem factam a iure vel sacerdote vel divina iusticia. quia isti dies non sunt dies celli seu purgatorii: sed mundi. Intendit autem quod isti xl. dies tantum valent quantum si quis xl. diebus faceret penam secundum commensuracionem iuris vel sacerdotum vel iusticie diuine: siue ista pena sit iniuncta: siue non. Et